**THEOLOGIA CHRISTIANA
DOGMATICO-MORALIS.****LIBER PRIMUS.****APPARATUS AD HANC THEOLOGIAM.****CAPUT I.***De his, quæ primam omnium scire moderator animalium debet.*

- Q**UEST. 1. Animarum medicus scire ne imprimis debet humane naturæ vulnera? RESP. affirmativè. Natura humana pro libero arbitrio hic accipitur, intellectu nempe, & voluntate, non exclusis phantasias, appetitu sensitivo, aliquis affectionibus, quibus homo utitur ad suas exercandas operationes. Accipitur etiam pro corpore ipso, ex cuius diverso temperamento, & varia dispositione, etatique, & sexus differentia, & affectus animi, & motus diversi manant.

- II. Secundus effectus, seu vulnus, est mentis ignorantia: quam gravissimam plagam, ut explicat S. Augustinus, can tribut in partes quatuor. Et primum ipsorum rerum, quæ vita conservandæ necessaria sunt, ignorantie obducta mens nostra est, inquit Doctor S. lib. 1. de Peccat. meritis & remiss. cap. 38. Alterum ignorantia vulnus est mentis hebetudo, & fatuus, quæ aliquibus ita à nativitate habet, ut vix discernere, quid sibi prosit, quidve obstat, valeant. Difficultas illa maxima scientias comparandi, tertio loco mentionem nostram torqueat. Quot in tenebris ignorantie torquent, & voluntari, ne acquiendaverunt scientiarum molestiam, tediumque perferant?

- Quid quod illi ipsi qui acutum ingenii præstant, cœsirunt in plurimis quæ aut honestat, aut turpitudinem actionum spectant? Undique mens nostra tenebris osuilla est. Heine illa opinionum multitudine, & varietas, heinc tanta disputationum pugna: quæ mihi vera, tibi falsa videntur; cum tamen sola veritas via sit quæ ducit ad vitam.

- III. Tertius peccati originalis effectus est inordinatus voluntatis amor, quo proprium bonum perversè appetit. Ex hoc perverse amore omnia mala proficiuntur, ut fuse exponit S. August. lib. 22. de Civit. Dei cap. 22.

- VIII. Quartus effectus est inordinatio in parte sensitiva. Hæc est profunda plaga ex peccato originali relata, quæ totum naturæ ordinem invertit, & perturbat, & ultimus humani cordis recessus penetrat. Præstitus naturæ ordo postulari in inferiora superioribus pareant, sensus, & appetitiones rationi, ratio Deo. Extrubata de folio ratione per primum Adæ peccatum, sensuum, & appetitionum factio tyrannidem usurpat. Hæc sensitiva pars in concupiscentib, & irascibile dividitur. Hi sunt duo hostes intimi, & domestici, quorum intidas, molestias, insultus, rebelliones, dolos, & molimina perfere, usque dum peregrinatur à Domino, cogimur. E domo cordis nostri istos pellere minime possumus; sed

distinguuntur vanis scatent, doceantque non morari vivere, sed acutè cavillari. Excipio semper illos qui re ipsa doctrinam evangelicam docent.

IX. QUEST. v. *Quæ via reverenda, ut germanum Scripturæ sanctæ sensum assequamur?* Responsum. Profunda animi demissio, ferventes preces, & divini lumen petitiones præcedere Scripturam rationem debent. Abicienda præjudicia sunt, & anticipations, folaque Dei gloria præ oculis habenda, spatio mundi plausu, omnime humano abficio respectu. Non enim minus depravat Scriptura sinceritatem interpretari falsa, quam stylus, seu calamus, quo quis verba, aut detrahit, aut addit divisus Scripturis, inquit lib. de Proscriptis, cap. 17. Tertullianus. *Tantum veritatis, divinaeque Scripture obsequio adulterus sensus, quantum corruptor stylus.* Oppones hereticos quidem esse Scripturæ sanctæ corruptores, secus Catholicos. Hæretici, respondeo, sunt obtinaci Scripturarum depravatores, quod Ecclesiæ catholicæ definitions contemnunt; Catholici autem suas interpretations definitioni Ecclesiæ subiectiunt. Cæterum & isti falli singuli in privatis interpretationibus queunt. In tanta opinionum contrarietate in genere morum plus una vera esse nequit. Plures contrarias interpretations Ecclesiæ tolerant. At tolerancia hæc minimè impedit quominus adulteratio sit adulteratio, & falsitas sit falsitas. An qui falluntur, falsoque interpretantur, immunes à crimen vel negligentia, vel occultissime superbia sint, Deus soli compertum est. Quando dubitationes occurruunt, confundile Ecclesiæ Patres, & Conciliorum; & Romanæ Ecclesiæ definitiones, & Episcopi, quos Deus posuit regere Ecclesiæ suam.

X. S. Paulus 2. Cor. cap. 2. inquit: *Non sumus sicut plurimi adulterantes verbum Dei, sed ex sinceritate. Non pauci, sed plurimi, vel ipso Apostolorum tempore verbum Dei adulterabant. Si tunc plurimi, hodie ne pauci erunt?* In hunc locum *ad 3.*, haec habet S. Thomas. *Adulterantes verbum Dei, id est predicatori vel propter quaestum, vel propter favorem laudis ... Si ergo finis tuus est quaestus; si intentus tuus est favor; gloria proprie adulterans verbum Dei.* Tum concionatores, tum Theologi qui ut suas prædictas sententias promovant, ut populorum plausus captent, eminentiusque fulgeant, divinas Scripturas distinctionum artificio ad se petrabere student, adulteratores verbi Dei evadunt. Iti judices, non factores legis dicuntur ab Apostolo Jacobo cap. 4, inquit: *Si autem iudicas legem, non es factus legi, sed iudex.* Nemo se iudicem divina legis iactat, quanvis plurimi proprio iudicio legem sanciant. Audiamus S. Augustinum, qui lib. de Vera Relig. cap. 31. sapientem distinguunt hæc duo, cognoscere, & iudicare legem. *Etsi enim iugiter legem mundis animi fas est cognoscere, iudicare non fas est.* Hoc autem inter est, quod ad cognoscendum fas est, ut videamus

ita esse aliquid, vel non ita; ad iudicandum vero addimus aliquid, quo significamus posse esse, & alter: velut cum dicimus: ita esse debet, ut ita esse debuit, aut ita esse debuit, ut in suis operibus artifices faciunt; sed multiformis humana delectatio est. Pauci itaque sunt qui mundis animis, qui humilitate, docilique animo prædicti, & proprio amore spoliati agnoscere Scripturam veritatem student; plurimi contra, qui propriis affectibus prætentibus iudicent legem. Toties enim iudicant, inquit Augustinus, quieties perversæ decidunt, has opiniones esse, vel debere esse probabiles; hoc non esse, vel debere non esse peccatum: & ut ut has præconcepts opinionem confirmant, Scripturarum testimonia auctorantur, eaque ad proprios sensus inflectunt. Præclarissimus Jesuita P. Michael Elizalde lib. 6. q. 14. §. 7. hanc thesim pro titulo paragraphe constituit. *Probabiliter vero maximè omnium iudicetur fuisse, ut legis omnes recte interpretandi Scripturarum sanctorum discurrunt.* Testimonium hoc verum est, quod plurimi rationum momentis evincit ille, (a) conformatum cum ratione, cum Patrum auctoritate. Quoniam via Scripturarum arcta est, & solius veritatis; via Probabilissimi lata est, & spatiosa, cum sit via tum falsitatis, tum veritatis, de quibus ait hom. 18. in cap. 7. Matth. S. Joannes Chrysostomus: *Voluntas eorum lex est ipsorum: et non ipsi sub lege sunt, sed lex est sub illis.* Via autem recte est omnis iustitia. Dicitur autem arcta esse, quia intra regulam veritatis, & disciplinae est inclusa. Sola via veritatis, via Domini est: & soli qui hanc viam ambulant, beatiti à David vocantur. *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini.* Psalm. 118.

CAPUT III.

Necessaria summa, qua Theologi omnes, sed præcipu quo Christianorum conscientias dirigunt, ad Scripturæ Sancti studium obstringuntur.

I. *D*escunt mihi verba, quibus extremam proportionem studii necessitatem pro dignitate patetfaciam. Si hanc unicam veritatem alius animo tuo imprimere, animatum moderator, illamque tibi plenè periuaderem, fructum quem mihi in suscepio labore proposui, assequeret. Verba hominum mores non reformant, sed sola lex Domini convertit animas. Socrates, Plato, Aristoteles, Cicero, & innumeri alii optimas plerumque morum institutions tradidere; neminem tamen ad meliorem frugem revocarunt. Hinc collige, quem fructum parere apti sint toti libri five veteres, five recentes, qui solis hominum opinionibus scatent. Ea est hominis indoles, & natura, ut nolit aliorum hominum iudicis facies submittere. Divina auctoritas illa est quæ hominum ingenia in sui obliquum captivat, moreisque intra virtutis semitas coerset. Hinc est quod Theologia illa quæ ex

Scripturis

(a) Vide tom. 1. Ap. lib. 1. disp. 2. cap. 4.

Scripturis sanctis suas non haurit conclusiones, non Theologia, sed Batologia vocanda merito est, nepta profusa ad mores honestandos.

II. *D*ivina ipsa Scriptura sui meditationem præcipit sexcentis in locis. *Deuter. cap. 6.* hac habentur: *Audi Israhel, et observa, ut facias, quæ præcepit tibi Dominus, et benedicti tibi . . . Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua.* Eruntque verba haec quæ præcipio tibi bodis, in corde tuo, et narrabis ea filiis tuis, et meditaberis in eis sedens in domo tua, et ambulas in itinere, dormiens, atque conjungens: *Et ligabis ea signum in manu tua: eruntque ea in lingue, et in oculis domus tuae . . . Cave diligenter ne oblitio scribitur.*

III. *O*ro te, obtempera, animarum moderator, ut in hoc divinum testimonium serias meditationes tuas paulisper intendas. Duo hic præscribuntur: unum divini amoris exercitium; alterum divinae legis studium. Poterat divini amoris mandatum clarioribus verbis, & luculentiori phrasu exprimiri. *Dic lodes, in mente ne tuam venire poterat reperiendos fore Theologos qui tam gravissimum mandatum formè in nihilum redigere pertentant?* Et tamen, ut omnibus patet, plurimi primum hoc gravissimumque præceptum vanis extenuare commentari studeant. Nam alijs præceptum itud numquam per se in toto vitæ curvi; alijs dumtaxat in mortis articulo; alijs per accidens aliquando; alijs semel intra quinquennium; & alijs semel intra biennium obligare, & urgere cavillantur. Heine collige, si mandatum adeo luculentum, & tanta perpicuitate expressum; mandatum quod est universale legis basis, & fundamentum, atque christiana legis vinculum, quod Christus in suo Evangelio renovavit, & fortius impulsi Christianis, in, inquam, multi auctores cavillare, & eludere præceptum itud usi sunt, quibus commentari non obscurabunt certa præcepta quæ non adeo perspicua sunt, sed ambigua, & veluti remota conclusiones? *Quis Christianorum, sublati Casuistarum quorundam præjudicis, legens descriptam legem in dicerim adducere? ejusdem continenti moraliter obligacionem?* Comprehendunt nunc quam sit necessaria divina legis meditatione, quoniam secundum hanc, non secundum Casuistarum placita iudicandus eris. Et eo gravius est unus, quo obstringunt Theologi, preferim anfiniarum curatores, & moderatores, ad operam Scripturarum studio navandam, quo Christiani idiotes, lingua latine ignorari, neque Scripturam sanctam legere. Ecclesia id est sapienter istis hanc lectionem veuit, ut Pastores celesti, divinumque hoc publum purum, & ab omni errore noxio defaciat idem portigunt. Nec est quod reponas omnes eriam Casuistarum Scripturis divinis studere. Esto. At ex eorum commentis in descriptam legem clare patet, eos præjudicis, & anticipacionibus oneros, atque in variis affectiones distractos, Scripturas sanctas legere; si tamen re ipsa legunt, & non potius

Tom. I.

quæ anteriores Casuistæ docuerunt, transcribunt.

IV. *M*isericordia innumeris veteris Testamenti Scripturis, quæ lectionem, & seriam meditationem legi sanctæ inculcat, aliquæ novi Testebris testimonia referat. Christus Dominus redarguit Phariseos, quod Scripturas sanctas ignorent, Mat. 22, inquisiens: *Respondens autem Jesus, ait illis: Erratis insciientes Scripturam, neque virtutem Dei. Rursum interrogatus a Phariseis de alia questione, illorū non ad Casuistas Judæos, & Rabbinos, sed ad Scripturas remittit: Scrutamini Scripturas: quia vos putatis in ipsis vitam aeternam habere: illæ sunt quæ testimonium peribunt de me, Joan. 6. S. Paulus ad Roman. 15. indefessum Scripturarum studium jubet: Quacumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam, et consolacionem Scripturarum sponte habeantur. Rursum ad Timotheum scribens, primum oculos cap. 3. ponit mala, & calamitates futuri temporis, deinde, ut sibi a tantis malis caveat, lectionem Scripturarum magnopere ei imperat: Tu autem affectus es mecum doctrinæ, nam, instructionem, propositum, fidem, longam, nimirum, dilectionem, patientiam . . . Tu vero permane in his quæ didicisti, & credita sunt tibi, sciens a quo didiceris. Et quia ab infantia sacras litteras nostri, que te possunt intruere ad salutem, per fidem, quæ est in Christo Iesu. Omnis Scriptura, divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripendum, ad erudiendum, in iustitia, ut perfectus sis homo Dei ad omnem opus bonum instruatur.* Verum quæ continuo subdit cap. 4. *Apostolus, altius animo imprimenta sunt, & serio meditanda;* Prædicta verbum, inita, opportune, importune argue, obsecra, increpa in omni patientia, & doctrina. Erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua defensionem coacervabunt sibi magistros pruientes, auribus: & a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convergentur. Tu vero vigila, in omnibus labora: opus sic Evangelista, in infernum tuum implie. Tempus adveniet, inquit Paulus, quo sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua defensionem coacervabunt sibi magistros pruientes, auribus: & a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convergentur. Tu vero vigila, in omnibus labora: opus sic Evangelista, in infernum tuum implie. Tempus adveniet, inquit Paulus, quo sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua defensionem coacervabunt sibi magistros pruientes, auribus: & a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convergentur. Tom. I.

Op. 3.

contra eorum machinationes, & aggressus vigilandū, prælāndū, vincendū est, si affectū brāvūm volumus. Militia quippe perpetua est in hac ærumnō lacrymarum valle vita nostra. Luctam hanc, bellumque intellīnum Sancti omnes experti sunt, seclusi speciali prīlegio. Ex his duobus hostiis concupiscibilis pravalet, & infestor nobis est irascibilis. Innumerā dēnū sunt calamitatis aliae quæ peccatum originale consequuntur. Ilud nunc serio perpendendum, peccatum actualē mortiferum animam interēsē delinqutens, atque vulnera iis simili, quibus peccatum originale universam sauvat naturam, menti, & voluntati infligere: concupiscentiam quippe rebelleri inflamat, voluntatis vires extenuat, libertatis captivitatē novis vinculis obstringit.

IX. CONSECTARIUM I. Luterus, Calvinus, Jansenius penitus extinctum volunt in generē moris libertatis arbitrium. Catholici omnes laſum gravissimū plagi illud fatentur, sc̄us extinctum. Omnes defendunt, voluntatem humānam aliquod opus morale ex officio, seu objeto bonum efficiere suis viribus posse. Disputant verò num præceptum urgeat referendi semper hoc opus in Deum ut in finem supernaturalem. Adfirmant non pauci; negant contra communior, & mihi verisimilior sententia. Urget utique præceptum diuinum ab Apostolo declaratum, omnia referendi in Dei gloriam; et cum præceptum istud adfirmans sit, non urget semper, & pro semper: quare dum infidelis eleemosynam erogat, sicut in actionis honestate, quin eam in propriam gloriam detorquet; opus bonum efficit, quod suapte natura tendit in honorem finem. Raro tamen id contingere fatentur omnes. Hanc Baji propositionem, *Omnia opera infideli sunt peccata, & Philosopherum virtutes sunt vitia*, damnavit S. Pius V. Aliqua ergo opera infidelium non sunt peccata. Difidūm tamē hoc levis momenti est. Nam penē omnes convenit, communiter infideles peccare, quod in pravum finem omni opera sua dirigunt.

X. CONSECTARIUM II. Animarum itaque rector semper tragicum humānae infirmitatis picturam habeat ante oculos porteret, ut præscriberet curando queat, quæ cavere pericula, que adhibere remeda debeat. Agnoscat illum ardore & libidinis, & pecuniarum siti. Interdict ergo illi & mulierum familiarem conversationem, & chœurum, & comediarum frequentiam, & contractus senoris suscepit. Circumfusus est ignorante tenebris, grævelque demonis, carnis, & mundi tentationes devincere suis viribus neguit. Prescribet ergo illi sacrorum librorum lectio- nē, ferventes, & aspidas preces, quibus lumen divinum imploret, quo videat veritatem, & auxilia, quibus erēcta voluntas devitare malum, & exequi bonum queat. (a)

(a) Vide tom. I. Appar. lib. I. diff. I.

CAPUT II. De Scriptura sancta.

I. *D*e scriptis humanæ infirmitatis duo remeditantur, quibus sanetur, genera provi- dit Deus. Internum unum, externum alterum. Illud divina gratia nuncupatur, quæ vi sua men- tis tenebras dissipat, voluntatem erigit, movere, applicat, & ex nolente volentem efficit, anima- maculas delet, curatque vulnera, & à solo Deo infunditur. Hoc externum est, nempe doctrina divinitus revelata, qua mentem extrincicis il- lustrat, dirigit, mores informat, viamque pan- dit, qua pergendum ad Patriam est. Doctrina hæc divinis concludit libris, quibus Scriptura sancta confortat.

II. QUEST. I. *Quid sit sacra Scriptura?* RESP. Est verbum Dei scriptum, seu epistola Dei ad homines, ut Patres docent. Multifariam locutus Deus ad homines est. 1. Librum naturæ edidit, inquit Paulus Apostolus ad Rom. cap. 1, ubi ait: *Invisibilis enim ipius à creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conficiuntur.* 2. Per seipsum legem scripsit in cordium tabulis intus homines imbuendo. 3. Ducas Decalogi tabulas proprio digito scriptas Moysi confignavit, ut habetur Exod. cap. 34, 4. Non per sempiternum tantum scripsit, sed etiam per suos Prophetas, Apostolos, aliosque scriptores factos, quibus universam sacram Scripturam dictavit. Hac Scriptura sacra modò appellatur *Dei verbum*, quia à Deo dictatum: modò *Testamentum Dei*, quia in eodem infinitam hæreditatem nobis spondet, suamque declarat voluntatem: modò *Scriptura divina*, quod per Dei Spiritum inspirata sit: modò *Scriptura sancta*, quia omnia in ea contenta ad sanctificationem ordinata sunt: dicitur quoquè *Lex divina*, quia Legem Iudaicam, & Christianam datam exponit: *Biblia* tandem nuncupatur, nempe libri per excellen- tiā à vo greca *Biblion*.

III. Divina hæc Scriptura constat ex definitiōne Ecclesiæ libris LXXIV., quorum XLVII. constituent vetus Testamentum, ceteri XXVII. novum. Fœdus componunt. Tribuant priores ægrotu curando queat, quæ cavere pericula, que adhibere remeda debeat. Agnoscat illum ardore & libidinis, & pecuniarum siti. Interdict ergo illi & mulierum familiarem conversationem, & chœurum, & comediarum frequentiam, & contractus senoris suscepit. Circumfusus est ignorante tenebris, grævelque demonis, carnis, & mundi tentationes devincere suis viribus neguit. Prescribet ergo illi sacrorum librorum lectio- nē, ferventes, & aspidas preces, quibus lumen divinum imploret, quo videat veritatem, & auxilia, quibus erēcta voluntas devitare malum, & exequi bonum queat. (a)

vo-

Cap. II. De Sacra Scriptura.

3

vocantur. Libros istos canonicos esse definitum est in Concilio Tridentino Sess. IV. integrus cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesiæ legi consueverunt, & in veteri Vulgata latina editione habentur.

IV. QUEST. II. *Quotuplex est Scriptura di- vine sensus?* RESP. Duplex, literalis, & sp̄i- tualis, seu mysticus. Spiritualis dividitur in al- legoricum, tropologicum, seu morale, & ana- gogicum: *Sensus literalis* est qui immediatè per ipsa verba significatur. *Spiritualis*, seu *mysticus* is est quem efftere res significata per verba. *Allegoricus* est juxta quem gesta aliqua veteris Testamenti quidam significant faciendum in novo, ut exaltatio serpentis in deserto, Chri- stum protendebat in cruce exaltandum. *Tropo- logicus*, seu moralis morum integratorem respicit. *Anagogicus* ea significat quæ æternam gloriam Speciant. *Sensus literalis* aliud est grammatica- lis, ut hæc: *Littera occida*, qui interdum fallus est, quia non intentus à Spiritu Sancto: alter theologicus, quem ut intentus à Spiritu Sancto, Theologo considerant, quique nunquam fallus esse potest. *Sensus metaphoricus*, seu figuratus continetur sub litteralē improposito. *Sensus liter- alis* proprius est, quem verba prefēta accepta signi- fican, ut sunt hæc: *Diliges Dominum Deum tuum*. *Improprius*, seu *metaphoricus* est, cuius verba à sua propria ad impropiam intentionem transfrēntur; ut hæc: *cōs me vocem meam audient*. *Oversus metaphorico* populū fide- lem perhibent. *Rufus allegoria* altera vocum, altera rerum est. Recensiti quatuor sensus his dubios veritas comprehenduntur.

Littera gesta docet: quid credas allegorist.

Moralis quid agas: quid sp̄eres anagogia.

Hec vox rorundat quadruplicem præfatum sensum exprimit. Litteraliter Palestiniæ urbem; allegorice Ecclesiæ; tropologicæ animam; anagogice æternam patiem exprimunt.

V. QUEST. III. *Quoniam est Scriptura au- thenticæ?* RESP. Nulla hodiè reperiuntur sacra Scriptura autographa, sed omnia sunt apographa, diversa lingua edita, Hebraica, Græca, Latina, & vernacula. Sola Vulgata ab Ecclesiæ declarata authenticæ est: ab ea haec erunt Theologus suas conclusiones debet: quamquam primigenium etiam textum cum faciliors intelligentia, tum eorum qui Vulgata auctoritatem non admittunt, revindendorum cauda adire, & expendere nullatenus prohibetur.

IV. QUEST. IV. *Pervia ne omnibus est Scriptura sancta intelligentia?* RESP. Luterani, & Cal- vinisti omnibus, & singulis privatis, etiam formellis evidenter, & perspicuum esse contentant Scriptura sancta intelligentiam in iis quæ fidei dogmata, & morum præcepta spectant. Delictum hoc est cum omnium facultorum manifesta experientia pugnans. Nonne qualibet ex innumeris christianis fidei pro se stare Scripturas sanctas jactavit. Voluit enim Deus plura ex divinis Scripturis obscura esse, & profunda, ut in eisdem scrutandis, meditandisque exerceret humana ingenia, hominumque reprimere audacia, & superbia, utque divinis Scripturis ve-

Tom. I.

nerationem conciliaret, & majestatem. Hoc primo deuīto extremo, alterum illorum declinandum est, qui obscuritatis prætextu, divinarum Scripturarum studium cum proprie saluis dispendio negligunt. Quamquam aliqui Scripturarum oracula obscura sint, tamen in iis quæ ad morum, & fidei regulas pertinent, communiter obvia sunt, & perspicuæ Scripturae divinae. Nonne vel ipso legum latores humani suas leges verbis perspicui; & luculentia phrasē exprimere satagent, ut disidio interpretationum, quoad fieri potest, auferant? Nonne in hunc finem eruditiores, doctioresque viros feligunt, qui leges scriptis consignent tali oratione, & verborum delectu, quo intelligi vel ab ipso populo, pro cuius reginie conduntur, queant? Porro hunc in finem suas leges Deus tulit, ut à fidelibus qui exequi illas debent, percipiantur. Cur Apolitus Paulus, cum ceteris sacris Scriptoriis, suas Epistolæ scriptis ad Romanos, ad Corinthios, ceterosque populos, nisi ut illos instrueret? Ea ergo perspicuitate scriptis, quæ opportuna erat populorum intelligentia, licet aliqua alioquin sit.

VII. Contrariales interpretationum, & opin- ionum, frequenter, non Scripturarum obscuritatem, sed opiniam, & interpres contraria cupiditates, affectuque declarant, qui mentes in contraria sensa detorquent. Et sane quam puras esse causam cur libri quos *scribentes* volent, adeò inter se contentant? Percure enim *Graecos*, *Taurorum*, *Scupi*, *Kempis*, *Rodriguez*, ceterosque omnes five Italos, five Gallos, five Hispanos, Germanosque, eamdem omnino in omnibus doctrinam reperies: nullum in his libris disidio, pugna nulla: sed eadem sc̄ita, eadem regula, præceptio, adhortationes: eadem erat, precepta, & consilia. Ratio unica est, quod corum auctores animo ab affectibus vacuo veritatis exquirerunt, & ferventi oratione eorum cognitionem petierunt, & caelesti quadam unicione easdem tradiderunt. Hinc tanta in illis contentio: quippe qui omnes doctrinam re- vera evangelicam explicant, omnes Evangelia sincera & fermois disputationibus interpretantur. Quare eorum doctrina omnibus Christianis accommodata est. Errant enim qui putant, quod illi inserviat animabus dumtaxat illis quæ ad singularem, sublimemque perfectionem, & sanctitatem aspirant. Numquid enim Evangelium omnes Christianos non comprehendit, non ob- stringit? Cum igitur evangelica sit ejusmodi librorum doctrina, omnes quadammodo obligat. Et quidem Christiani omnes ex præcepto gra- vissimo inhiabit evangelicæ perfectioni debere, infra fusus exponat.

VIII. Ar verò unde Casuistarum volumi- num tanta sapientia, pugna, & disputatio- nes interminatae? Quia istorum plurimi, miseri Scripturarum doctrina, humanam rationem affec- tum diversorum caligine obscuraram consu- lunt. Non quid Evangelia, sed quid anteriores Casuistæ doceant, pleniusque scrutantur. Hæc est vera causa, cur libri isti libibus, tricis, pugnis, dif-

Aa 2

opiniones confirmandas detorqueret, ut pater in hoc texu: *Jugum meum fuisse est: quo uturum communiter Probabilis, ut christianam Moralem humanis appetitionibus accommodent. Vix unus illorum germano in sensu exponit evangelicum oraculum, quod nempe iugum Christi suave est, qui jugum eit divini amoris, quia charitatis unctione delibutum, quia lex christiana lex amoris divini est. Amor autem divinus cum amore carnis, & mundi pugnat.*

V. Concilia, & Patres omnes lectionem Scripturarum Sacerdotibus altius inculcat. Tridentinum *sess. 5. cap. 1.* jubet ut Episcopi, & Archiepiscopi, & Prelates, aut per se ipsos, ut sunt divino jure, cum possint, obstat, aut per substitutum sacram Scripturam populo interpretentur. Reditus confitit prescribit, quibus alieni sint viri huius muneri destinati. Deinde, multis pretermisis, subdit: *In Monasteriis quoque Monachorum, ubi commandat fieri queat, etiam lectio sacre Scripturae habetur. In Conventibus vero aliiorum, in quibus studia communia, vigore possum, facere Scripturam lectio similiter habetur. Concilium Toletanum IV. haec statuit, quia habentur in Dicte. *dicit. 37. cap. 1.* Ignorantia mater, cunctorum visiorum, maximè in Sacerdotibus Dei vitanda est, qui docendi officium in populis suscepserunt: Sacerdotes enim legere sanctas Scripturas frequenter admonebant. Paulus Apollonis dicens ad Timotheum: Attende, &c. Sciant igitur Sacerdotes scripturas sanctas, & canentes, ut omnes opus eorum, in predicatione confidant. Precepsis ergo, & ferè unica occupatio Sacerdotum, & maximè Pastorum, est sancte Scripturæ studium. Quid si Pastores majorum viri partem in negotiis, in redditibus suppundant, in litibus dirimendis, in curis domesticis, & economicis occuparent, & quibusdam Religiosis papulum Scripturæ sanctæ administrandum gregi sibi, non alii, commissi, demandarent? Iti sanc non Pastores, sed mercenarii, & proprii ministerii prævaricatores essent. Pastores ex se ipsi pacere gregem obstat, sunt: adhibere ministros, & adjutores queant in iis quæ præstare ipsi nequeunt. Falluntur summi generes & turpiter sibi illudunt dum credunt aliquorum ope suum implete ministerium posse. Impendere iti debent vires omnes, studia, vigilias, curaque proprio obsecundo ministerio: & cum soli nequem partes omnes explore, tum in adjutorium ministros accipiant. Ketur temporum regnum alii committant, ut Deo, & gregi custodiendo, & formando vacare roti ipsi queant. Damnationis viam percurreant Pastores illi, qui spiritualia ministriis committant, sibi rei terrene curis referantur.*